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Úvod

Guignol je bezpochyby najvýraznejšou postavou francúzskeho bábkového divadla

19. storočia. Bábka, ktorej predstavenie uchvátilo Ionesca natoľko, že svoju kariéru navždy

spojil s divadlom, je dodnes dobre známa väčšine Francúzov, hlavne z okolia Lyonu.

Guignol v roku 2008 slávi svoju 200 ročnú históriu a od svojho vzniku prešla osobnosť

bábky, forma predstavení aj obsah hier mnohými zmenami. Je zvláštne, že napriek dlhej

tradícii existuje len málo odborných diel, ktoré by sa pokúsili o hlbšiu analýzu fenoménu

divadla Guignol, alebo ktoré by skúmali príčiny jeho pretrvávajúcej prítomnosti na

divadelnej scéne. V archívoch Medzinárodnej bábkárskej únie (Union internationale de la

marionnette) nájdeme množstvo hier repertoáru francúzskeho jarmočného divadla 19.

storočia a medzi nimi aj veľký počet hier divadla Guignol. Zbierok hier vydaných na

začiatku 20. storočia je už oveľa menej a texty súčasných predstavení sú raritou.

O pôvode bábky a jej historickom vývoji existuje niekoľko diel. Za jedno

z najcennejších je považovaný Lyonský Guignol (Le Guignol lyonnais) lyonského autora

Tancrèda de Visana, jedného zo zakladateľov združenia Spolok priateľov Lyonu a

Guignola (Société des Amis de Guignol et de Lyon), ktorý existuje dodnes. Tancrède de

Visan na začiatku 20. storočia vyhľadal a zhromaždil už existujúce záznamy a dokumenty

o pôvode bábky Guignol a o jej vývoji v 19. storočí. Jeho kniha bola posledný krát vydaná

v roku 2004 vydavateľstvom Gérard Tisserand. Od tej doby vyšlo ešte niekoľko ďaľších

diel, ktoré sa zaoberajú rôznymi teóriami o vzniku bábky, napríklad kniha Guignol,

lyonská bábka (Guignol, marionnette lyonnaise), ktorej autorom je Jean-Paul Tabey, alebo

štúdie Guignol, Mourguetovci (Guignol, les Mourguet), či Skutočný Guignolov príbeh

(L’histoire véritable de Guignol) od Paula Fournela. Žiadna z nich však neponúka

podrobnejší výklad Guignolovej pozície v súčasnom frankofónnom divadle.

V roku 1913 vznikol Spolok priateľov Guignola, v roku 1947 sa premenoval na

Spolok priateľov Lyonu a Guignola. Cieľom tejto jedinečnej inštitúcie je, ako sa dočítame

na jej internetových stránkach1, zachovávať a vyučovať lyonské tradície, jazyk a ducha,

Guignolovu históriu a propagovať jeho divadlo. Spolok organizuje prednášky na

najrôznejšie témy týkajúce sa Lyonu, v spolupráci s bábkovými divadlami pripravuje

divadelné predstavenia a zaisťuje kurzy výuky lyonského nárečia. V rámci svojich aktivít

1 http://amisdeguignol.free.fr/index.html
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však Spolok priateľov Lyonu a Guignola nikdy neinicioval žiadny prieskum, ktorý by

poskytol obraz o Guignolovej roli v dnešných hrách.

Guignol je narozdiel od ostatných niekdajších regionálnych bábok stále prítomný

na scénach bábkových divadiel. Je táto prítomnosť iba prejavom zachovávania vybraných

kultúrnych tradícií? Alebo sa jeho predstavenie dokázalo natoľko prispôsobiť modernému

publiku, že oslovuje stále nových a nových divákov?

Špecializovaná literatúra teda na tieto otázky odpovede neponúka. Skôr sa pokúša

odhaliť už zrejme natrvalo ukryté okolnosti vzniku bábky, alebo sleduje jej počiatočný

vývoj. V dobe, keď môžme pozorovať nesmiernu rôznorodosť foriem a spôsobov

spracovania bábkových predstavení by ale mohlo byť zaujímavé zistiť, akú rolu hrá dnes

Guignol v neprebernom množstve ostatných marionet, do akej miery reaguje na dnešnú

spoločnosť a aké obecenstvo oslovuje.

Hlavným zámerom mojej diplomovej práce bude pokúsiť sa nájsť odpoveď na

nastolené otázky. Prvým pozastavením bude objasnenie okolností vzniku a vývoj bábky

Guignol. V tejto časti sa budeme venovať rôznym domienkam o zrode bábky a jej mena,

budeme skúmať ranný vývoj predstavení a publikum, ktoré na začiatku oslovovala, a

budeme čerpať z dostupnej odbornej literatúry.

Druhým momentom bude vykreslenie jej osobnosti v tradičných hrách. Budeme

skúmať typy hier, v ktorých sa Guignol v mladosti objavoval a jeho vyjadrovanie, ktoré ho

nielen spájalo s Lyonom, ale zároveň fungovalo ako nástroj, prostredníctvom ktorého

vznikalo komično. V tejto časti sa tiež zamyslíme nad témami tradičných hier a

rozoberieme jednu z hier typických pre pôvodný repertoár divadla Guignol.

Tretím, najdôležitejším momentom bude analýza súčasných predstavení, v ktorých

Guignol figuruje. Budeme sa opierať o výskum u bábkových divadiel, ktoré sú členmi

Národnej asociácie bábkových divadiel a pridružených umení vo Francúzsku. V tejto časti

skúsime odhaliť, nakoľko sa bábka dokázala prispôsobiť požiadavkom moderného diváka

a reagovať na súčasné dianie. V prvej chvíli sa pokúsime zistiť, koľko bábkárských

spoločností má túto lyonskú postavičku vo svojom repertoári a získať predstavu o jej

najčastejších rolách v súčasných hrách, v meste jej zrodu – v Lyone – a potom v celom

Francúzsku. Vzápätí sa zamyslíme nad niekoľkými hrami, v ktorých sa objavuje Guignol

v menej obvyklých rolách, a budeme skúmať nakoľko sa líšia od jeho tradičného

repertoáru a najčastejšej pozície v jeho dnešnom repertoári. Podrobnejšie sa zameriame na

hru jedného švajčiarskeho frankofónneho divadla, ktoré vytvorilo predstavenie s bábkou,

ktorá má plniť funkciu Guignola dnešnej doby.

3

V samom závere sa budeme krátko zaoberať Guignolovými súčasníkmi z iných

regiónov a európskymi bábkami, ktoré boli Guignolovi pri jeho vzniku podobné.

Predstavíme tiež názory vybraných divadiel na pozíciu Guignola v dnešnom bábkovom

svete.
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Okolnosti vzniku a historický vývoj divadla Guignol

Pôvod mena Guignol

Podľa Tancrèda de Visana2 je pôvod mena Guignol nejasný a tak vytvára priestor

pre mnohé interpretácie. Čitateľovi ponúka niekoľko najpravdepodobnejších domienok.

Podľa jeho prvej tézy má Guignol pôvod v Taliansku, podobne ako veľké množstvo

bábok (Polichinelle, Pierrot, Arlequin), ktoré sa v devätnástom storočí dostali do

Francúzska s Commediou dell’Arte a preslávili sa tu. Obchodné vzťahy Lyonu, kde sa

Guignol prvý krát objavuje, a Talianska sú dobre známe. De Visan tiež spomína, že v

zbierke anekdot Chasse Ennuy, vydanej Louisom Garonom vo Francúzsku v prvej polovici

sedemnásteho storočia, vystupuje niekoľko Talianov žijúcich v Lyone. Autor ich

vykresľuje ako veľkých zabávačov. Jeden z nich sa mal volať Jean Chignol a pochádzať

z Lombardie, z mestečka Chignolo. Meno si mohol vyslúžiť podľa svojho mesta. Guignol

mohol následne dostať meno po tomto talianskom zabávačovi. Túto tézu by mohol tiež

potvrdzovať fakt, že v niektorých častiach Francúzska sa Guignolovi dodnes hovorí

Chignol.

Druhou, podľa de Visana pravdepodobnejšou tézou, je, že Lyončan Laurent

Mourguet, tvorca a majiteľ bábky Guignol, vystupoval najprv s talianskymi bábkami,

hlavne s Polichinellom. Mourguet mal vraj za suseda rovnako veselého tkáča akým bol on

sám a radil sa s ním o svojich predstaveniach a hrách. Ak sa susedovi páčili a zdali sa mu

vtipné, komentoval ich slovami „C’est guignolant!“. Mourguet potom tento výraz mohol

začať používať pri predstaveniach, a tak novej bábke prischlo meno Guignol.

De Visan popiera teóriu, že by sme za menom bábky mohli hľadať slovo „guignon“

(smola, nešťastie). Podľa neho je prechod od „guignon“ ku „guignol“ nelogický, pretože


[…]


contacté 182 compagnies de marionnettistes. Ce sondage a beaucoup contribué à mon

étude sur la position de Guignol dans le théâtre contemporain. Il est rare qu’une compagnie

de théâtre ait le personnage de Guignol dans son répertoire et joue, de temps en temps, des

spectacles avec lui. Les théâtres de Guignol sont tous des théâtres spécialisés.

J’ai aussi appris que la majorité des théâtres de marionnettes n’ont pas le

personnage de Guignol dans leur répertoire et que seuelement vingt théâtres environ jouent

des spectacles avec Guignol, dont dix à Paris ou en banlieue parisienne. Mon sondage a

aussi montré que les pièces des théâtres parisiens sont toutes destinées aux enfants, même

si, par euphemisme, elles sont appelées „spectacles tout public“. Dans ces contes de fées

récentes, à Paris et même ailleurs en France, Guignol se retrouve parmi de nombreux

personnages divers, souvent très modernes: animaux, princesses, rois, sorcières, voleurs,

bandits, policiers, etc. Il voyage aux pays exotiques et apparaît dans les pièces qui doivent

instruire et éduquer les enfants. Il a délaissé le parler lyonnais et son métier de canut ou

d’ouvrier. A l’extérieur de Lyon, les pièces du répertoire classique sont très rares. Dans la

majorité des théâtres, Guignol est donc un personnage pour le jeune public, qui doit, avant

toute chose, amuser ou instruire les enfants.
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A Lyon, il y a 4 théâtres qui jouent régulièrement des pièces de Guignol. A la

différence des scènes du reste de la France, il est possible d’y assister aux pièces du

répertoire traditionnel, destinées aux enfants. Seulement deux théâtres lyonnais, Théâtre

Guignol de Lyon et La Maison de Guignol, organisent régulièrement des spectacles pour

adultes. Il s’agit souvent d’une soirée où les acteurs jouent d’abord un impromptu

d’actualité, ensuite une pièce du répertoire traditionnel et enfin racontent l’histoire de

Guignol. Le public des théâtres pour adultes est formé surtout des touristes. Il semble donc

que la majorité des marionnettistes, lyonnais ou non, réussissent peu à attirer le public

adulte local. Dans le répertoire traditionnel ou non, ce n’est que pour les enfants que

Guignol est un héros. Cela est peut-être dû au fait qu’on n’associe plus, aujourd’hui,

marionnettes et adultes. On pourrait dire que Guignol n’est pas assez convaincant pour les

adultes, qui ont, aujourd’hui, bien d’autres sources de divertissement que le théâtre des

marionnettes. Ils n’arrivent pas à s’identifier à ce petit pantin qu’ils connaissent de leur

enfance. Ils ne le regardent plus comme leur porte-voix, ils sont libres de manifestrer

librement leurs opinions.

Il y a, pourtant, quelques marionnettistes qui ont eu l’idée d’intégrer Guignol dans

un spectacle pour adultes, non-typique pour Guignol. Ainsi Louis Calaferte fait recours à

lui dans sa pièce Un riche trois pauvres, pour donner à Guignol le rôle de celui qui punit,

avec le bâton, d’une manière très cruelle, les autorités responsables pour la souffrance des

hommes.

Philip Ségura perçoit la marionnette lyonnaise comme un mythe incarnant les

valeurs traditionnelles, menacées par la „fabrication“ des hommes superficiels et vides.

Pierre-Alain Rolle du théâtre Guignol à Roulettes s’est inspiré de Guignol pour

créer un „nouveau zéro des temps modernes“, Mr Spitch. Cet adolescent joyeux, tout à fait

ancré dans le présent par sa langue actuelle et par son comportement, diffère de Guignol

par son apparence. Pourtant, il se rapproche de lui par son esprit frondeur. Il réagit, comme

Guignol des pièces traditionnels, aux autorités de son époque: l’art abstrait, la drogue, la

drague, la police, le racisme etc.

La tradition des spectacles des marionnettes régionales françaises, contemporaines

de Guignol, comme Lafleur ou Barbizier, est faible, presque inexistante. Ses homologues

étrangers ont connu un sort similaire à celui de Guignol: après une période de la gloire, où

ils représentaient les petites gens contre l’autorité et l’injustice, ils sont devenus des
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marionnettes nationales et font aujourd’hui partie du répertoire pour les enfants. La

majorité des marionnettistes français perçoivent Guignol comme une marionnette

importante pour son époque, qui a connu la gloire au niveau national et qui est toujours

présente dans le théâtre contemporain, même si elle est devenue un spectacle pour enfants.

Ceux qui créent ou jouent des spectacles pour Guignol aujourd’hui, essaient de continuer la

tradition. Pour certains, c’est plus qu’une tradition; c‘est une vocation toujours renouvelée,

qui fait vivre (et non seulement commémorer) Guignol.
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Obrazová príloha

Obr. 1. Gnafron, Madelon a Guignol. Pôvodné bábky z dielne Laurenta Mourgueta,
zachované v Musée de Gadagne v Lyone.142

Obr. 2. Guignol a bosorka v jednom z predstavení spolku Zonzons.143

142 [online]. [cit. 2008-08-20]. Dostupné z
<http://www.museegadagne.com/collections/marionnettes/guignol.html>
143 [online]. [cit. 2008-08-20]. Dostupné z <
http://www.culture.lyon.fr/culture/sections/fr/theatre/nos_dossiers/guignol_et_marionnettes>
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Obr. 3. Guy Baldet z divadla Chignolo a jeho Guignol.144

Obr. 4. Mr Spitch a jeho tvorca Pierre-Alain Rolle.145

144 [online]. [cit. 2008-08-20]. Dostupné z <http://www.theatre-chignolo-guignol.com/html/photos.html>
145 [online]. [cit. 2008-08-20]. Dostupné z <http://www.guignol.ch/spectacles/spitch/complet.pdf>
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