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Posudek diplomové práce

Diplomantka se ve své práci (66 stran textu napsaného ve slovenštině pod

vedením Evy Voldřichové-Beránkové), zabývá tématem pro francouzskou literaturu

dosti neobvyklým: francouzským loutkovým divadlem.

Svou práci vymezuje poměrně přehledně v úvodu. Jako hlavní záměr

stanovuje vznik a vývoj loutky Guignol, dále usiluje o typologii her, v nichž se

Guignol vyskytuje a konečně si klade za úkol analyzovat představení, v nichž

Guignol figuruje.

Je patrné, že Zuzana utmperová se tímto tématem zabývá už delší dobu,

projevuje dosti solidní orientaci v daném tématem, které patrně vychází ze silného

osobního zájmu o danou problematiku. O tom svědčí několik zmínek o

korespondenčním kontaktu.~ provozovateli analyzovaných děl. Např. na s.67 uvádí,

že oslovila 182 loutkářských společností.

Pracuje důsledně s poměrně rozsáhlou sekundární literaturou.

Jde o dosti fundovanou syntetickou práci, sestavenou a strukturovanou

přehledným způsobem. Dospívá k dobře charakterizované typologii. V této

materiálové rešerši je také největší přínos práce. Tato poctivá heuristická snaha

přináší s sebou jisté úskalí, které spočívá v absenci problematizace. Práce jeví jistý

sklon k popisnosti. O tom také svědčí poněkud rozpačitý závěr. Bylo by nesporně

zajímavé překročit daný byť jistě přínosný a užitečný soupis a přikročit ke kladení

otázek.

Na práci je třeba ocenit především originalitu volby tématu a záslužnou

sumarizaci materiálu. Doporučuji k obhajobě.
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